���������
� ��
�
�
�� ��

� ����
��� �������
������

��������
�
��
������
������

�
��
����
��
�� �
����
�
�
���

�

�

���������
��� ��
�����
����

����
�������
�
����������

� ������������
�
���������

�
�����

�

�

������ ���
�����

�

�

��!
�� �
" �#$

�

%�
�����&
��
'!
( �
)
�
�*
��!�!

�

�

�

�

�� �
+,-.

� �

�

Za vedení práce v�ele d�kuji prof. Janu Sokolovi. Zavázán jsem i t�m, kdo p�isp�li

povzbuzením, poznámkami a kritikou. Za výsledné dílo a jeho nedostatky odpovídá ovšem

jedin� autor.

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatn� s použitím uvedených pramen� a literatury,

které byly �ádn� citovány. Tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s jejím zve�ejn�ním v tišt�né nebo elektronické podob�.

12. února 2014, v Praze�

�

1. Úvod ................................................................................................................................... 2

1. 2. Předběžné metodologické poznámky ........................................................................... 8

1. 2. 1. Pojem politické teologie ..................................................................................... 8

1. 2. 2. Pavel v historicko-sociologické analýze Maxe Webera .................................... 13

2. Recepce Pavlovy politické teologie v soudobé filosofii ................................................... 19

2. 1. Jacob Taubes: „Jsem pavlovec, ne křesťan“ ........................................................... 21

2. 2. Alain Badiou: Pavel jako zakladatel univerzalismu .................................................. 38

2. 3. Giorgio Agamben: Mesianismus a vykoupení z politiky .......................................... 48

2. 4. Univerzalismus a partikulární identita ..................................................................... 66

3. Pavlova politická teologie a proměny politické imaginace ............................................. 75

3.1. Tělo Kristovo ............................................................................................................. 76

3.2. Časovost .................................................................................................................... 85

Exkurs: Katechon .......................................................................................................... 92

3.3. Občanství v nebesích ................................................................................................ 98

3.4. Spravedlnost a depolitizace .................................................................................... 105

3.5. Sociální hierarchie, (ne)rovnost a politická moc ..................................................... 118

3.6. Předpoklady univerzalismu ..................................................................................... 124

3.7. Univerzalita a partikularita, láska a socialita .......................................................... 135

3.8. Niternost, ortodoxie a (ne)tolerance ...................................................................... 145

4. Závěr: Ambivalence Pavlovy politické teologie ............................................................. 159

5. Seznam použité literatury.............................................................................................. 170

Ostatní edice a vydání pramenů: ................................................................................... 183

Summary ............................................................................................................................ 185

2

1. Úvod

Čtenář, který právě bere do rukou tuto práci, jež byla připravována na FHS UK v letech

2009–2014, si pravděpodobně klade otázku, co od díla s tak zvláštním názvem čekat. Je

proto nutno alespoň v obrysech naznačit směr a smysl tohoto podniku. Ač se práce

zabývá politickou teologií významné postavy křesťanské tradice, nejedná se o práci

teologickou. Autor sám se během studií věnoval převážně studiu dějin myšlení,

náboženství a filosofie. Kdysi započatých teologických studií zanechal a rozhodně není

jeho cílem provozovat teologii pod hlavičkou jiné disciplíny. Tzv. politická teologie však

stojí v názvu proto, aby byla vyjádřena zvláštní souvislost mezi náboženstvím a politikou,

mezi teologickými koncepty a státoprávními koncepty. Tuto souvislost nacházíme

například ve studiích Ernsta Kantorowicze, Jacoba Taubese nebo Jana Assmanna bez

normativních nároků, které se objevují ještě u Carla Schmitta, moderního otce, přesněji

však znovuobjevitele tohoto pojmu. Pojem politické teologie tak v pojetí těchto autorů

zohledňuje onen zvláštní rys souvislosti mezi náboženskými představami a teologickými

pojmy a politickým myšlením, souvislosti, která zdaleka není jenom záležitostí minulosti.

V jakém smyslu ale lze hovořit o apoštolově politické teologii nebo politickém myšlení?

Josef B. Souček, jeden z našich nejvýznamnějších novozákonníků 20. století, napsal v roce

1951, že „Nový Zákon nepodává soustavného učení o státu ani ovšem podrobných

rozborů skutečností státního života. Mluví o těchto skutečnostech jen nesoustavně,

příležitostně, jakoby na okraji toho, co tvoří jeho vlastní thema (…).“1 Ani Pavlovy listy

nejsou výjimkou: nějaké soustavné politické učení v listech Nového zákona vypracováno

není. Lze tedy vůbec hovořit o nějaké politické teologii či politickém myšlení apoštola

Pavla? Jako výraz svébytné tematizace nikoli. U Pavla je vše podřízeno spáse a věnuje-li se

vztahu k vrchnosti, starším, otrokům, nebo etickým otázkám, pak jen s ohledem na hlavní

cíl, kterým je dar spásy v Ježíši Kristu pro všechny.2 Pavel nepodává nějakou ucelenou

teorii státu, nebo dokonce politickou filosofii, přesto lze ale hovořit o politickém myšlení,

které není omezeno na nějakou „disciplínu“. Dějiny politického myšlení by nebyly

1
Souček, J. B. „Stát v Novém zákoně.“ In: Pokorný, P. (ed.). Kristus a dějiny. Praha: Kalich, 1987, s. 47–59.

2
Podobně také Günther Bornkamm: „Pavlova teologie je opanována „setkáním mezi Bohem, člověkem a

světem, že tu prostě není místo pro žádná oddělená ‚témata‘. Všechno je vřazeno do generálního tématu –

soud a milost.“ (Bornkamm, G. Apoštol Pavel. Přel. M. Hájek. Praha: Kalich, 1998, s. 119).
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kompletní, kdyby v nich chyběli autoři jako Hérodotos, Thukydidés, ale také Pavlovy listy,

Zjevení Janovo, Tertulliánovo Apologeticum nebo Augustinovo De civitate Dei. I v textech

básníků, historiků nebo teologů lze v různé míře nalézat více či méně soustavné a

systematické uvažování o politice, jež bylo mnohdy vlivnější než texty politických

teoretiků nebo filosofů.3 Pavel se vztahu k politické moci věnoval explicitně pouze ve

třinácté kapitole listu Římanům, ale na mnoha místech svých listů používá některých

politických pojmů (spravedlnost, občanství v nebesích, apoštol) a mnoho primárně

nepolitických témat a formulací jeho listů s sebou nese implicitní politické významy a

důsledky, jež ovlivnily dějiny politického myšlení, politické imaginace i politické praxe

dlouho po něm.

Ve své pavlovské interpretaci jsem vycházel ze sice v základní intenci překonané, v dílčích

analýzách ovšem stále platné a cenné Bultmannovy Teologie Nového zákona.4 Užitečná mi

byla i klasická kniha Günthera Bornkamma5 a také nedokončená Teologie apoštola Pavla

českého novozákonníka Josefa B. Součka.6 O soudobém stavu badání užitečně referuje

kompendium Ody Wischmeyerové7 a rozsáhlý Dictionary of Paul and His Letters8 a

především do češtiny nedávno přeložený Úvod do Nového zákona Petra Pokorného a

3
Tak i mnichovský filosof a historik Henning Otmann píše v předmluvě ke svým několikasvazkovým dějinám

politického myšlení: „(…) das Nachdenken über Politik ist weder die Sache nur einer Disziplin, noch ist es auf

die Wissenschaft beschränkt. Nachdenken über Politik kann jeder. Eine Geschichte des politischen Denkens

muß offen sein für das, was von Historikern und Dichtern, Theologen und Juristen, ja von wem auch immer,

zum Verständnis der Politik einer Zeit beigetragen wird.“ (Geschichte des politischen Denkens: Die Griechen.

Teilband 1: Von Homer bis Sokrates. Stuttgart – Weimar: Metzler Verlag, 2001, s. v). I v českém prostředí

vzniklo v poslední době několik textů, který rozšiřují politické myšlení i na oblast teologie a náboženských

textů (viz: Wernisch, M. Politické myšlení evropské reformace. Praha: Vyšehrad, 2011; Herold, V. – Müller, I.

– Havlíček, A. (eds.). Politické myšlení raného křesťanství a středověku. Praha: OIKOYMENH, 2011).

4
Bultmann, R. Theologie des Neuen Testaments. 9. vyd. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1984.

5
Bornkamm, G. Apoštol Pavel, c.d.

6
Souček, J. B. Teologie apoštola Pavla. P. Pokorný (ed.). Praha: Komenského evangelická bohoslovecká

fakulta, 1982.

7

[…]


presentation of Slavoj Žižek’s theses, although his book relate to the topic only partially.

More attention is then dedicated to Daniel Boyarin’s theses in his book Radical Jew. His

defence of particular indentity serve here as a critic of Pauline and any other universalism

that devaluates the particular and tends to use coercion or “symbolic violence” towards
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groups which do not fit to the proposed form of universalism or do not accept the

allegedly universal religious truth.

After the critical review of the current discussion in the second part, our own

interpretation of Paul’s political theology is offered in the third part of the book. The

following chapters are partly based on critical evaluation of the modern interpretations

discussed in the previous chapters but they mostly focus on different aspects or interpret

Paul’s political theology differently. The first chapter focuses on the ecclesiological

imaginary contained in the term soma Christou (corpus Christi, body of Christ). The

ancient understanding of the society as a body (e.g. contained in the Livy’s report on

Menenius Agrippa’s fable) is transposed to the Church as the body of Christ and gains

religious legitimation, and a firm fundament. The ecclesiology of body of Christ had far-

reaching consequences, and affected sociological imaginary of Western Christendom. The

framework and meaning of Christian life is not individual salvation but the membership in

the collective body of Christ.

Next chapter focuses on time experience in Paul’s letters. The chapter is based on

Matthias Riedl’s concept of proleptic existence supplemented with Paul’s specific

understanding of the past and present previously discussed in the chapter on Agamben.

The excursus to the concept of katechon (“restrainer”) mentioned in the deuteropaulian

second letter to the Thessalonians reveals the political implications concealed in the

primarily apolitical apocalyptic thought since the concept served as a legitimation of the

Christian empire in the curse of European history.

The chapter three of the third part interprets Paul’s statement that Christians have their

citizenship in heaven (Philippians 3:20; cf. the imperative politeusthe in 1:27). Thus, the

Christian church could be understood as having the form of the ancient polis consisting of

equal citizens though Paul’s city is relocated to the sphere of transcendence. Christians

are now members of two cities: they remain members of their earthly communities but

they do not act in the interests of the earthly community since their true citizenship is in

heaven. Paul’s understanding of citizenship in heaven, therefore, implies depoliticization

which was a characteristic feature of early Christianity.
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The movement of depoliticization which goes hand in hand with the rise of Christianity

could be observed in the concept of justice. In classical theories of justice from Plato or

Aristotle to Cicero justice is seen as a matter of political community and political order. In

Paul, we meet a radical depoliticization since justice is no longer a matter of inter-human

relations but primarily a matter of God’s relation to the man. The man is not able to be

just without God’s merciful justification. To obey the law and seek justice is no longer a

real possibility due to the corrupted nature of human existence. The consequences of

such understanding of justice is not only radical depoliticization of the concept but also

“devoluntarization” because justification “depends not on human will or exertion but on

God, who has mercy” (Romans 9:16).

The fifth chapter of the third part focuses on Paul’s understanding of the social order,

hierarchy and political authority. As was already described by Ernst Troeltsch, Paul’s

claims about equality of men and women, slaves and the free (Galatians 3:28) are not

meant as an emancipatory program but as a description of the equality of Christians in

front of God. This and other statements are in no way social-revolutionary. In fact, Paul’s

social ethics combine both: radical equality in the spiritual sphere and conservatism in the

social and political sphere. The famous 13th chapter of the letter to the Romans is,

therefore, read in the context of Paul’s anthropology: the humans are corrupted by sin

and the goal of authorities is to restrain the powers of evil and sin. As was showed by

Hubert Cancik, Paul’s understanding of authorities is to be understood as sacralisation

even in comparison to ancient political thought.

Next two chapters focus on universalism, a key topic in Paul’s political theology. Chapter

six discusses the validity and limitations of the very concept of universalism. Rather than

to speak about the foundation of universalism (Badiou), it is more adequate to speak

about the intensification of universalistic ideas already present either in the Hellenistic,

Roman or Jewish sets of ideas. Key universalistic motives and tendencies, which could be

picked by Paul, are joined or are transformed, e.g.: the Roman imperial religion, the

Jewish idea of creation and monotheism or universalistic tendencies in ancient mystery

cults. Next chapter shifts the attention to the relation of universality and particularity in

Paul’s theology. Although Paul’s gospel strives for universality, it keeps the elements of
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particularity: the idea of natural law in the first chapter of the letter to the Romans and

particularly the idea of obedience of faith (hypakoe tes pisteos), i.e. subordination to a

particular explication of the gospel. Love as a social bond necessary for the universal

community of people from different social groups, origins and ethnicities has a key

importance in Paul’s understanding of universality.

The eighth chapter of the third part deals with the implications of Paul’s universalism. The

universalistic gospel is conditioned by a shift of soteriological relevance from morality and

observance of the law to the inner consciousness and the content of faith. Dogma and

inner consciousness of men is the source of social and religious identity and a target of

social control. The movement of religion interiorization is accompanied by the rise of

religious intolerance. The movement is, however, somehow limited by Paul’s

understanding of love, which is a predecessor of the concept of Christian tolerantia later

developed by Tertullian and Cyprian.

The last, concluding chapter summarizes the whole work and offers a brief reflection on

the possibility of updating Paul’s political theology. The key motives of Paul’s political

theology which could enrich the current political thought are not seen in Paul’s allegedly

emancipatory program (Badiou) or in Paul’s political messianism (Agamben) but in his

concept of love and forgiveness. Love, lately transposed into the concept of fraternity, is a

condition of stability and coherence of any community. Paul’s concept of love (and

tolerance based on it) is particularly important in a multicultural society which faces up to

inner conflicts arising from cultural plurality. Although Paul does not use the term

forgiveness, the concept of justification has an analogical function in his thought. The

vicious circle of hate, violence and guilt could be resolved and cut by forgiveness.

Forgiveness and human love, however, have their roots in God’s merciful deeds. The

modern source of love and forgiveness could be sought in the fact of gift, which might be

a universal human experience.