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filosofie: Studie k politické teologii a její recepci v soudobé filosofii“

Pole politické teologie bylo vymezeno poukazem Carla Schmita

k teologickému rodokmenu základních pojmů moderní státovědy. Jedním

z nejzajímavějších postřehů disertační práce Milana Hanyše je teze o politickém

rodokmenu některých pojmů Pavlovy teologie – počínaje relativně nedůležitými

jako je zvěst či evangelium až po klíčové jakými je spravedlnost, občanství či

obec. Klíčové postavení v jeho analýze má to, co nazývá depolitizací a de-

voluntarizací spravedlnosti. Zatímco u Platóna a Aristotela byla spravedlnost

ctností lidí či jejich vztahů v obci, Pavel ji vyjímá z dosahu lidského jednání.

Jako stižený prvotním hříchem, člověk se nemůže stát sám od sebe

spravedlivým, ale může být jen ospravedlněn (zbaven tíhy své hříšnosti a viny)

vykupujícím činem božího syna vyslaného k záchraně lidí z boží milosti. Aby

tato boží operace přivedla lidi ke spáse, musí v ní uvěřit. Druhou stránkou

depolitizace a devoluntarizace spravedlnosti je tedy přenesení těžiště z jednání

do věření, z projevů těla do nitra duše – z ortopraxe do ortodoxie. Špatné jednání

– například porušování sedmi noachovských přikázání či tří kardinálních hříchů

– může člověka vyloučit z okruhu spasitelných, dobré jednání však ke spáse

nestačí, k tomu je zapotřebí neviditelná proměna mysli – uvěření v příběh o

božím synu, jenž přišel vykoupit lidi z jejich hříchů, byl ukřižován a vstal

z mrtvých.

Těžiště náboženství se přenáší ze společného provádění kultovních rituálů

do aktu mysli, jímž přijímáme jako pravdivou zvěst o tom, že se něco stalo a

jaký význam to má pro spásu lidí. Schválený obsah v individuálním vědomí je

stejně tak důležitý jako participace na kolektivním jednání. Individuální

představy o pravdě a nepravdě, které byly v řecko-římském světě doménou

soukromých rozvah a filosofických rozhovorů mezi jednotlivci v rámci malých

skupin, jsou obdařeny veřejnou relevancí v rámci společenství spásy, které

zahrnuje potenciálně celé lidstvo. Jak Hanyš správně poznamenává, toto

společenství nepovstává z pouhého skluzu od modelu politické obce k modelu

rodiny (jak tvrdí ve Vita aktiva Hannah Arendtová), ale představuje nový typ

obce, jež není redukovatelná ani na jeden z těchto pólů. Depolitizace některých

konceptů a postojů a obdaření veřejným statusem jiných hrají v utváření tohoto

společenství sui genesis klíčovou roli.

Jedinou výtkou, kterou by bylo možné vznést proti Hanyšově přesvědčivé

analýze, by byla otázka, proč ji omezil na Pavlův vztah k řecko-římským

konceptům. Vždyť pro bývalého farizejce Pavla byl jistě neméně, ne-li více

důležitý vztah k jeho vlastní, židovské tradici, na němž by šlo dokumentovat

jinou stránku depolitizace a interiorizace. V Tenachu se na rozdíl od Platónovy a

Aristotelovy filosofie spravedlnost sice váže na vztah k Bohu, nicméně ten se

týká kolektivu, nikoliv jednotlivců a je závislý na tom, jak bude tento kolektiv –

židovský lid – schopen svým jednáním dodržovat smlouvu, kterou uzavřel

s Bohem. V tomto kontextu se depolitizace a interiorizace projevují primárně

jako individualizace – zaslíbení určité země určitému lidu se proměňuje na slib

věčného života jednotlivců. Vyvolení a zatracení se již netýká kolektivu a jeho

časné budoucnosti, ale jednotlivce a jeho věčné budoucnosti: Nebeský

Jeruzalém zaslíbený vyvoleným ze všech národů střídá pozemský Jeruzalém

zaslíbený Židům.

Doplněním židovského kontextu Pavlova novátorství bychom mohli dát

plný smysl Taubesově antischmittovské tezi, že úkolem politické teologie je

ustavování hranice mezi časnou a duchovní moc, tj. desakralizace [politické]

moci. Hanyš přesvědčivě zpochybňuje Taubesovu představu o Pavlově anti-

císařském buřičství a poznamenává, že Pavel se spíše držel evangelijního

rozlišení císařského a božího. Taubesův omyl může plynout z přehnaného

zdůraznění Pavlovy diferenciace dvou mocí, která působí obzvláště revolučně

právě na pozadí jejich úzkého propojení ve starověkém židovství. Z hlediska

Pavlovy teologie v Hanyšově interpretaci přestávají mít pozemský řád a moc,

jež ho vynucuje, jakoukoliv spásonosnou či pozitivně etickou funkci a stávají se

jen hrází, která brání morálně zkaženému světu upadnout do ještě horší situace -

chaosu a války všech proti všem. Jejich úkolem není zajišťovat spravedlnost a

vést lidi k dobru, ale zabraňovat skluzu do absolutního zla a absolutní

nespravedlnosti. Pozitivním morálním cílům slouží jen nepřímo – tím, že

zajišťují stabilitu nezbytnou k rozšiřování společenství těch, kteří ví, že jedině

vírou se mohou stát spravedlivými – totiž zbavenými hříchu a blízkými Bohu.

Podle Hanyše Pavel politickou moc císaře ani zcela neodmítal (jak tvrdí

Taubes), ani neposvěcoval, jak by mohlo plynout z věty „není moci než od

Boha“ vytržené z kontextu. Hanyšova rekonstrukce Pavlovy teologie (obzvláště

přidalo-li by se k ní zohlednění jejího vztahu k židovskému pramenu) by se

mohla stát výchozím bodem pro naplňování Taubesova programu

znovunastolování a vymezování hranic duchovní a světské moci, které mají

sklon se stírat. (Otázkou je, zda je k tomu nutné tak nekriticky – a nežidovsky! –

přijmout představu dědičné viny, jak to učinil Taubes.)

Další dva soudobí myslitelé, které Hanyš rozebírá, jdou evidentně proti

takovému programu. Alain Badiou tím, že Pavla a rannou křesťanskou církev

stylizuje do role starověkých předchůdců moderního komunismu, v němž dvě

moci zcela splynuly v jednu a teror státu tak mohl být ospravedlňován

všelidskou spásou. Giorgio Agamben pak místo funkcionální diferenciace dvou

sfér (naznačené Pavlem) démonizuje politickou moc a předvoj lidské spásy vidí

v jejích dehumanizovaných a zcela zpasivnělých obětech modelovaných podle

homo sacer nebo koncentráčnických „musulmanů“. Zatímco Agamben dovádí

do extrému Pavlovu depolitizaci a devoluntarizaci spravedlnosti, Badiou přijímá

bez jakékoliv pochyby všechny negativní důsledky Pavlova pochopení spásy

jednotlivců jako procesu sice kolektivního, avšak závislého na niterné víře

v určitou pravdu, což nejen bezprecedentně intelektualizuje náboženský postoj

(a proměňuje kněze do učenců, tj. odborníků na pravdu), ale také dovoluje

kolektivu (resp. jeho elitě) vznášet nárok na kontrolu mysli jeho příslušníků.

Badiouova interpretace Pavla je tedy v souladu s interpretací těch, kteří

vidí v Pavlově přechodu od ortopraxe k ortodoxii element, který se později stal

jedním z atributů totalitarismu. To je přijatelná interpretace jedině tehdy,

pochopíme-li totalitarismus s Arendtovou jako zcela nový fenomén, v němž se

spojila řada heterogenních prvků, které byly vyňaty ze svého původního

kontextu a touto svou rekontextualizací získaly nový význam a novou funkci či

kvalitu. Naopak představa jakéhosi kontinuálního procesu, na jehož počátku by

byla Pavlova idea církve jako společenství ospravedlňovaných vírou, a na konci

totalitarismus, se dopouští anachronismu a retrospektivní teleologie, v níž konec,

jenž známe, vkládáme na začátek a dějiny chápeme jako jeho nutné

uskutečňování. Hanyšova analýza je v souladu s první, přijatelnou intepretací,

když připomíná, že Pavel vyžadoval „konformitu niternosti“ uvnitř

náboženského společenství, nikoliv uvnitř politického společenství podepřeného

násilím. K tomu bychom mohli dodat, že Pavlův politický konzervatismus

plynoucí z odpojení spravedlnosti od politiky by měl eo ipso vylučovat

mesiánskou ideo-kracii typickou pro komunistický totalitarismus. Z Hanyšovy

interpretace zkrátka plyne, že politická moc má pro Pavla jinou, dokonce přímo

opačnou funkci než pro komunisty od Lenina k Žižekovi a Badiou: Nemá

přinášet spásu, ale zajišťovat minimální podmínky toho, aby lidé mohli sami

hledat a očekávat spásu specificky náboženským způsobem – tj. společným

pěstováním sdílené víry. Nechtěli-li bychom se vyhnout retrospektivnímu

anachronismu naznačenému výše, pak bychom mohli tvrdit, že spíše než

předchůdcem totálního státu byl Pavel předchůdcem státu liberálního.

Faktografická odbočka. Hanyš se pravděpodobně dopouští historického

omylu, když s odkazem na Theodosiův kodex (sestavený v letech 429-438) na

straně 157 uprostřed píše: „Právní základ náboženské nesnášenlivosti však

položil již císař Konstantin, který kriminalizoval pohanský náboženský kult a

praktiky.“ Jak píše Paul Veyne, císař nezakázal pohanské kulty (s výjimkou

kultu císaře) a nepronásledoval pohanské obyvatelstvo (tj. drtivou většinu svých

poddaných) a omezil se na to, že označil pohanství za opovrženíhodnou pověru;

pohanské kulty byly zakázány až půlstoletí poté, co Konstantin roku 337 umřel.

(Paul Veyne, Quand notre monde est devenu chrétien (312-394), Albin Michel,

2007, str. 20-23)

Je-li kritériem excelence doktorské práce z humanitního oboru to, že

nabízí nový pohled na staré texty a klade více neotřelých otázek než na kolik

jich odpovídá, pak je Hanyšova disertace naplňuje beze zbytku. Z toho důvodu ji

doporučuji k obhajobě.
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